citius et prope prima fortuna, si qua tamen est vel in tyrannide fortuna. Tibi satis non fuerunt variarum sollicitudinum ex civibus, ex exteris, ex barbaris, aliæ cum alijs implieitæ et mistæ curæ. (155) Tibi satis non faerunt exercitus nimia, sed in tantam pietatis studio aviditatem appetitiamque venisti, ut etiam in intimas partes penetraveris abominanda Persidos.

Quos vero duces aut Stagiritas habens (160) in terram processisti fortunatorum barbarorum? Non immensas itineris distinctias tua mens recogitans contracta est, præsertim cum videres etiam nervos

- Α Τὸν πλοῦτον, ἐκριζώντα πρὸς τὸς Βαρβάρων.  
165 Οἱ μητρὸς οἴκτος πυρσὸν ἐμφάτων πυέλῳ.  
Ἐπέσχεν θυάτεροι οὐ τὰ τέκνα σου τόνε,  
Οἱ φυγαγωγοὶ μαργαρῖται τοῦ βίου,  
Στοργὴ διδίνεται φυσικῇ παρεκράτους.  
Οὐκ εὐλαβήθης τὰς ἐνοχλούσας νόσους;  
170 Οἱ τὰς δι' ἡμᾶς ἀντιπραττούσας τύχας,  
Ἐτ γρή καλεῖν με τὰς ὀμαρτίας τύχας.  
Ἄλλ' ὡς ἀταρκος, καὶ μόνος δοκῶν ἔγειν  
Ἡ σωμα χαλκοῦν ή αἰδηρᾶν καρδίαν,  
Ἄπῆλθες, ἐπεράτευτας, ὡπλίσω πάλιν  
175 Εἰς ἀντὶ πάντων. Ω φιλάνθρωπος ζέστης  
Πάσης ἀνάγκης δραστικῆς ὑπερέργα!

belli, divitias, defluxisse ad Barbaros. (165) Non matris pietas insitam flammam excitans tum te distinxit, non item tui filii, pretiosæ margarita, præsidia vita, etsi vehementi amore devinetum retardarunt. Non reformidasti tumultuantes morbos, (170) non tibi nostra causa obstantem fortunam, si mili fas est vocare peccata fortunam. Sed veluti non constares carne, et solus haberes aut corpus æneum aut cor ferreum, discessisti, unaque simul factus es dux et miles, (175) unus pro omnibus.

O fervens humanitatis vis omni necessitate for-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>προ</sup> 458 παρελθεῖν PV. <sup>φ σ</sup> 463 φυγαγῆ P, φυγικῆ ed. v. 471 om. codices.

#### NOTÆ.

453. Έγραψεν, civium dissidia, quibus tota flagrabit civitas, quando Heraclius imperator est renuntiatus. Ξένοις Abarum fraudes et damna, de quibus plura in *Poem. de bell. Abar.* Ac si quis § 1909 malit vertere hospitum, non repugno, satis enim ex Pisida apparet in principio laudati poetatis Abares fuisse veluti hospitio receptos a Romanis et contributes factos. Demum Βαρβάρων Persariorum bella et immunitissimæ cedes.

455. Dixerat enim, *De exped.* II, 44, Heraclium invenisse exercitum nulla militari disciplina exercitatum et otio diffluentem; unde supra v. 150 Romanos milites lapidibus terram inutili pondere gravantibus comparavit.

458. In codice supra primam syllabam verbi παρελθεῖν legitur προ. Ην παρελθεῖν et προελθεῖν recte.

459. Duo proximai senarii citantur a Suida in v. Σταγειρίτης. Stagira oppidum Macedoniæ, patria Aristotelis, qui fuit Alexandri preceptor. Iterum Alexandro Heraclium videtur tacite praetulisse. Vide supra v. 415 et seqq.

460. Persas εὐτογενῆς appellat, ut in invictam trahat, qui non virtute duce, sed comite fortuna Chajcedonem usque victores perverterant.

465. Etiam hi duo senarii inveniuntur in Suida v. νεῦρον. Ibi Aemilius Portus ἐξερεύνει vertit defluere pro defluisse. Heraclii magnanimitatem ex eo laudat poeta, quod a bello suscipiendo non desisterit, quamvis ei vires non viderentur suppetere et pecunia iam ad hostes transisset: nam Persae, ut narrat Theophanes, p. 232, iam ab anno Heraclii 6 collecta epirotorum multitudo, spoliis etiam amplissimis et pecuniarum vi asportata, suas in provincias redierunt; ita ut Heraclius, eodem Theophanis teste, p. 233, in summa argenti inopia Magnæ ecclesiae vasæ et caudi fabra endendis noumis usurpaverit. Την πλούτον τὴν τὰ τέκνα τῆς γένεσις νεῦρα multi

G veteres scriptores dixerunt, quos recenset Menagius in Diogene Laert. *Vit. Bionis*, 48, qui dicere solebat τὸν πλούτον νεῦρα πραγμάτων.

469. Suidas in v. εὐλαβήθης citat hunc iambum, et, ut puto, melius quam noster codex habet γέλαστον προ εὐλαβήθης. Vertit Aemilius Portus: Non reformidasti molestos morbos. Sed ἐνοχλοῦσσι νόσοι hic non modo molesti sunt morbi, sed intestini, ex civilibus dissidiis orti, quos summo studio componebat Heraclius, priusquam in Persidem contendere.

471. Hunc iambum, qui in codice desideratur, supplevimus ex Suidâ in v. τύχη. cives Cipolitanî in factiones divisi et intestini dissidiis distracti occasione Ghosroë præbuerunt ut facilis imperium Romanum iuvaderet et ab Hierosolyma viviscium sanctæ crucis lignum in Persidem asportaret. Hanc quidem multe calamitatis fuisse causam cognoverunt statim Byzantini ac fassi sunt, apud quos D multis etiam post annis haec fama perduravit, si quidem in Ηρακλήσιος S. Joan. Damascenī, t. II, p. 749, haec leguntur: Τούτο καὶ ἡμὲν ἐκ τῶν ἡμετέρων ευδιήληκεν δύσκοσμότερον· κακύγρα καὶ διξαρα παντὸς γένους Χριστιανῶν διστήριος σταυρὸς καὶ ἡ ζωηφόρης ἀνάστασις ὑπῆρχον, διτια δεικ τὴν πειραματίνων θεντοπράτων δύομα, δι πειθαρεν εστοτοῖς καὶ ἐβολέλυθημεν ὑπὸ Χριστοῦ τοῦ ἀγιάσαντος ἡμᾶς τῷ Θεῷ αὐτοῦ ὑνάπατι, εἰς χερας μεμικραμένων παρεδίησαν καὶ ἐμπάνησαν. Ac paulo post: Μάθομεν... τι τὸ αἴτιον τῆς καταλαθούσης ἡμᾶς ἀναρχίας καὶ συγχύσεως... ὁμολύναμεν γέρ τορ; τοῦτο μυστοῖς ἡμῶν ἀπομίμασι καὶ ἐμφύλιοι αἴματα τὴν ἀγίαν καὶ τῷ παντὶ κληρῷ ασθενεῖαν τοῦ Θεοῦ ἡμῶν πόλιν· ὡς καὶ μετανάστην γενέσθαι ταύτης τὸν εἰρηνικὸν σταυρὸν τὴν ζωὴν ἡμῖν. Haec placuit reperire, quia sepe Pisida eadem aut similia repetit